1

证券代码：002255          证券简称：海陆重工          公告编号：2017-044

苏州海陆重工股份有限公司

关于《苏州海陆重工股份有限公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》的修订说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2017 年 5 月 18 日，苏州海陆重工股份有限公司（以下简称“公司”）公告了

《苏州海陆重工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书（草案）》等相关公告。2017 年 5 月 24 日，公司收到深圳证券交易

所下发的中小板重组问询函（需行政许可）【2017】第 29 号《关于对苏州海陆重

工股份有限公司的重组问询函》（以下简称“重组问询函”）。

根据重组问询函的相关要求，公司会同中介机构就重组问询函所涉及的问题

进行了逐项核查，按照相关要求对重组问询函所涉及的问题作出了书面回复说明，

并在《苏州海陆重工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》（以下简称“报告书”）中进行了补充

披露。涉及的主要内容如下：

1、补充披露了上市公司关于原有主营业务 24 个月内不转让的承诺，上市公

司控股股东、实际控制人徐元生及一致行动人徐冉关于保证上市公司控制权稳定

性的承诺，交易对方关于不谋求上市公司实际控制权的承诺及交易对方之间不存

在关联关系的承诺，详见报告书“重大事项提示”之“十二、本次交易相关各方

作出的重要承诺”。

2、补充修订披露了江南集成各股东历史股权变动的原因以及交易作价存在差

异的原因和合理性，详见报告书“第四节 标的资产基本情况”之“十一、最近三

年股权转让、增资、资产评估情况”。

3、补充披露了江南集成光伏电站EPC业务和建筑安装业务具体的收入确认会

计处理以及与同行业可比公司之间的差异情况，详见报告书“第四节 标的资产基

本情况”之“十四、会计政策和会计估计”。

 2

4、补充披露了业绩承诺的确定依据、业绩承诺的合理性和可实现性，详见报

告书“重大事项提示”之“二、业绩承诺补偿”之“（一）业绩承诺情况”之“2、

承诺净利润”、“第一节 本次交易概况”之“四、盈利承诺与补偿”之“（一）

业绩承诺情况”之“2、承诺净利润”。

5、补充披露了光伏电站EPC业务收入占比超过50%的上市公司的市盈率、市

净率情况，详见报告书“第七节 交易标的的评估情况”之“六、董事会对本次交

易标的评估和估价合理性及定价公允性分析”之“（五）标的公司定价公允性分

析”。

6、补充披露了江南集成客户集中度较高的情形对其持续经营能力的影响分

析，详见报告书“第五节 标的公司的主营业务情况”之“六、主要服务的销售情

况”之“（二）前五大客户”。

7、补充披露了江南集成与协鑫集团、中卫银阳、京运通之间开展的具体业务

往来，协鑫集团、中卫银阳、京运通同时作为江南集成客户和供应商的原因和合

理性，以及上述采购和销售活动中的定价公允性，详见报告书“第五节 标的资产

的主营业务情况”之“七 主要原材料和能源供应情况”之“（三）部分企业同时

为江南集成客户和供应商的情况分析”。

8、补充披露了协鑫集团等企业是否正在从事光伏EPC业务情况，详见报告书

“第五节 标的资产的主营业务情况”之“七 主要原材料和能源供应情况”之“（三）

部分企业同时为江南集成客户和供应商的情况分析”。

9、补充披露了在产业链一体化背景下江南集成的竞争优势和劣势，详见报告

书“第十节 管理层讨论与分析”之“二、江南集成所处行业特点和经营情况的讨

论与分析”之“（三）标的公司核心竞争力及行业地位”。

10、补充披露了在募集配套资金失败或募集资金金额低于预期的情况下的应

对措施，详见报告书“重大事项提示”之“一、本次交易方案概述”之“（二）

募集配套资金”。

11、补充披露了江南旅游未取得相关房产权属证明的原因，以及是否正在办

理相关房产所有权证，详见报告书“第四节 标的资产基本情况”之“六、主要资

产情况”之“（二）房屋建筑物”。

 3

12、补充披露了江南旅游100%股权的受让方的基本情况，江南集成在2015年

转让其股权的原因，以及江南集成与江南旅游发生的各类交易的具体情况。详见

报告书“第五节 标的资产的主营业务情况”之“六、主要服务的销售情况”之“（二）

前五名客户”。

13、补充披露了报告期内江南集成与部分不合格分包方签订相关协议的原因，

是否存在潜在的法律风险，是否可能对本次交易产生不利影响。详见报告书“第

四节 标的资产基本情况”之“十五、其他情况说明”；以及报告书“重大风险提

示”之“七、标的资产对上市公司持续经营影响的风险”。

14、补充披露了无真实交易背景的票据往来行为的发生背景、累计金额、交

易对方和江南集成的关联关系，上述行为是否违反《中华人民共和国票据法》等

法律法规的规定，并说明上述票据融资行为所涉款项的具体金额和真实用途。详

见报告书“第四节 标的资产基本情况”之“十五、其他情况的说明”之“（五）

不规范使用票据的行为”以及报告书“重大风险提示”之“十、开具无真实交易

背景承兑汇票的风险”。

苏州海陆重工股份有限公司董事会

2017 年 7 月 21 日